Riservato all 'Ufficio Proponente

- prot. n. '{q b C\ 4

| Richiesta pubblicazione Albo

Pretorio on-line C[TTA DI MESSINA

e

o Tow e

dt 13 ano 2018

i

E‘Iaiﬁgtia; reglyirazions /{( Q_,l

" - Gabinetto del Sindaco
del : ’
ORDINANZA SINDACALE
LL3. 'Vﬁﬁggﬁﬁm ot al sensi delt'art.50 del D.1gs, 1870872000 1, 267 e ss.amm.ii;

Prot. 0006138 del 06/08/2018

01 (Entrata)

OGGETTO: Ordinanza Contingibile e Urgente inerente la chiusura delle _sc_ﬁole
pubbliche cittadinecl ogni ordine e grado.

ILSINDACO
PRESO ATTO:
- della situazione di emergenza in cui versano gli edifici scolastici di pertinenza del Comune di
Massina, a seguito del sopralluogh! che hanno evidenziato le criticith strutturali del plessie per
carenza della certificazioné inerenti a sicurezza dei luoght ; : '

- del'incornpletezza def fascicoll degli [stituti scolastici dai quali sl evincono ke condizioni struturali e
la necessiti di adeguamento alle norme di sicurezza;

- che, a seguito dellodierno incontre con il Comandante del Vigili del Fuoco di Messina e con i '

Dirigente ed | Funzionari del Dipartimento Manutenzione Immobili Comunall, & stta constatata
I'inadeguatezza di gran parte deglitmmobili agli standard richiesti, pertanto, l'attuale situazione
rion garantisce | livelll minimi di sieurezza agli utenti;

DATO ATTO che st 2 in presenza &iuna sitiazlone take da richiedere I'immediata chlusura in via
cautelativa di tuttl gli edific scolstid che non presentano b fdoneitd ai sensi del DM, del 26/08,/1992
come adeguato dal DM 21/03/2018 (Adeguamento antincendio per le scuole di ogni ordine ¢ grado),
nonché I certificazione di vulnerabiliti sismica di ogni singol plesso; :

RITENUTO di dover disporre k chlusura df tutte ke Istituzioni scolastiche di pertinenza del Comune di
Messina al fine di evitare rischi .alia pubblica incolumitd fino a quando non verranno adeguate ai
requisitl di sicurezza previsd dalla nommativa vigente; .
PRESO ATTO che sussistono tutt i presupporti per 'adozione dell'ordinanza de quo;

CONSIDERATO che la situazione e&onomica dell'Ente non consente, nell'immediato, l'adeguamento
delle strutture scolastiche alla normativa vigente in materia di sicurezza;

VISTO V'art 50 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA laL.R 15 del 2015 e ss.mm. ei]

VISTO I'art. 107 del decreto legishtivo 18 agosto 2000 n. 267 (testo Unico degli Enti Locali) e, in
particolare il comma ;

VISTA b legge n. 142/1990 art, 38, sl come recepita dall'Ordinamento Regionale degli Enti Locall;

Pagina1di3

A

P

P
/é’;ﬂ




VISTQ il testo unico delle keggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) emanato con decreto
legislativo 18 agosto 2000 n, 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (incolumitd pubblica e slcurezza urbana: definiziont ed ambitl di
applicazione) pubblicato sulla GURI del 9 agosto 2008, n, 187,

ORDINA
al sensi dell' art, 50 del D.Lg.s. 18/08/2000 n, 267 e ss.mm.i.
per i motivi esposti in premessa che qui sl intendono integralmente trascritti:

Pimmediata chiusura di tatte Je scuole pubbliche cittadine di ogni ordine e grado operanti nel
territorio metropolitano al fine di salvaguardare I'incolumita e la sicurezza di quanti operanoe
usufruiscono degli immobili fino a quando non verranno adeguati ai requisiti di sicurezza
previsti dalla normativa vigente,

DISPONE

al Dirigente del Dipartimento Manutenzioni Immabili Comunali I trasmissione, entro giorno 10 ¢,
di tuttd i fascicoll, distinti per singoli plessi scolastici, nonché di una detagliata relazione da cui s
evince; ’
1) una verifica dellbo stato del luoghi; :
2) se sussistono immobili chiusi per inagibilith quanti sono e se sona:stati richiest! finanziamenti
per il ripristino;
'3) sesussistono progetti in atto e il Joro livello di progettazione per i plessi attualmente utilizzati ;
4) se sussistono progett gid finanzlatl e/o con richieste di finanzlamento in corso per i plessl
- attialmente utilizzati ; '
5) se nellultimo quinquennio sono stati richiesti e concessi finanziamenti, In seguito revocati per
opere non realizzate, specificandone la motivazione;
. 6) se sussistono spazi e locali assegnati ad Entl o Associazioni all'interno del plessi per fini
diversi indicandone la stiperficie e il periodo di assegnazione

- Al Dirigente del Dipartimento Servizi finanziari si ric-ﬁiefde relazione in ordine alla possibili di

individuare ke immediate modaliti di finanztamento degli interventi urgenti in atto con ke risorse-di
bilancio;

Al Dirigente del Dipartimento delle Politiche Culturali ed Educative di individuare, nell'atnbito delie
procedure semplificate, ke soluzioni per garantire in tempi brevi gli interventi necessar! pet la ripresa
e la continuith delle attivith didattiche al fine di non pregiudicare il diritto allo studio costituzionalmente
‘garantito,

Al Dirigenti scolastict si richiedono le informazioni utili al fine di verificare il rispetto degli standard
ministerfall in materia di edflizia scolastica e in particolare il rapporto tra superficie e popolazione
scolstica € évidenziare eventuall esuber di spazi attualmente in uso;

La sospensione delle ferie per il personale che dovrd garantire la piena attuazione del presente

provvedimento;

La pubblicazione del presento atto all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale del Comune.
AVVERTE

A norma dell'art. 4 della L. 30 aprile 1991, n. 10, che I'Unitd Organizzativa responsabile
dell'istruttoria & I'Ufficio di Gabinetto del Sindaco ed il Responsabile del Procedimento é la Dirigente
Dott.ssa Loredana Carrara, ‘

Avverso il presente provvedimento & esperibile ricorso al TAR Sicilia nei termini.e modi previsti dal
Decreto Legistativo 10472010, di modifica della Legge 1034/71, nonché di tutte le successive
disposizioni delle norme di settore. In alternativa & esperibile ricorso gerarchico.

Pagina2di3




INFORMA

L'invio della presente ordinanza venga comunicata al Presidente della Repubblica, al Presidente del
Consliglio del Ministri, al Ministro della Pubblica Istruzione, al Presidente della Regione, all'Assessore
Regionale alle Infrastrutture, all'Assessore Regionale alla Pubblica Istruzione, alla Deputazione
Nazionale e Regionale messinege, al Signor Prefetto di Messina, al Signor Questore di Messina, al
Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina, ai Sigg. Dirigenti delle scuole pubbliche
cittadine di ogni ordine e grado, al Vice Sindaco del Comune di Messina, all’Assessore Gomunale alla
Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici, all'’Assessore Comunale alla Manutenzione Beni, al Segretario
Generale del Comune di Messina e, per competenza, al Dirigente del Dipartimento Manutenzioni
Immobili Comunali, al Dirigente del Dipartimento-Servizi Finanziari, al Dirigente de! Dipartimento
delle Politiche Culturali ed Educative e al Dirigente del Dipartimento della Polizia Municipale.

Pagina3di 3



